
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

 COMUNA CALAFINDEŞTI 
PRIMAR 

 
 

 

                                                     
 

D I S P O Z I Ţ I A nr. 192 din 07.11.2024 
privind împuternicirea persoanelor din aparatul de specialitate al primarușui Comunei 

Calafindești, județul Suceava, responsabile cu întocmirea atestatelor de producător și verificarea 
în teren la fermele/gospodăriile deținutede solicitanți, a produselor pentru care se solicit 

comercializarea, conform prevederilor LEGII NR. 145/2014 
 

 
                    Adrian FRINCU -primarul comunei Calafindeşti,judeţul Suceava 

Având în vedere: 
             - Referatul nr. 8075 din 07.11.2024 înregistrat de secretarul general al comunei Calafindești ; 
             - Prevederile art.3 și 4 din legea 145/2014 pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a 
pietei produselor din sectorul agricol, cu nodificările și completările ulterioare;  

- Prevederile Ordinului comun nr. 1846/2408/2014 privind punerea în aplicare a prevederilor art. 
5 alin.(1) din Legea nr. 145/2014  

- prevederile Ordinului 20/2015 privind punerea în aplicare a prevederilor art. 9 alin.(1) din 
Legea nr. 145/2014pentru stabilirea unor măsuri de reglementare a pietei produselor din sectorul 
agricol, cu modificările și completările ulterioare ; 
               În temeiul art. 196 alin.(1) lit.(b), din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare; 

DISPUN: 
Art. 1. Se împuternicește  doamna Bujdei Alina- consilier asistent în aparatul de specialitate al 

primarului comunei Calafindești,pentru întocmirea atestatelor de producător conform datelor reieșite din 
registrul agricol pentru a căror completare și ținere la zi are competența; 

Art. 2. Se împuternicește domnul Lauric Vasile – viceprimarul comunei Calafindești cu 
verificarea în teren la fermele/gospodăriile deținute de solicitanți, a produselor pentru care se solicit 
comercializarea; 

Art.3. În lipsa motivată din instituție a persoanei nominalizate la art.1 , se împuternicește 
doamna Inspector superior Moloce Domnica –Nuța; 

Art.3. În lipsa motivată din instituție a persoanei nominalizate la art.2 , se împuternicește 
doamna Tiniuc Silvia – referent superior. 

Art.3. Cu data emiterii prezentei dispoziții, se abrogă Dispoziția nr. 132 din 11.11.2024; 
               Art.3.  Prezenta dispoziție va fi comunicată: 

- Instituției Prefectului județul Suceava; 
- Compartimentului Financiar Contabil  achizitii publice si executari silite din cadrul Primăriei 

comunei Calafindești 
 

P R I M A R 
FRÎNCU Adrian 

 
Calafindeşti, 07.11.2024                 Contrasemnează: 
Nr. 192                Secretar general comună 

                                       Ana Florentina CUCU 
 



 
 
 
 
 
 
 


